
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 
CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI DULCEŞTI 

 
PROCES-VERBAL 

AL ŞEDINŢEI  ORDINARE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI DULCEŞTI 
DIN DATA DE 26.04.2023 

 
 Şedinţa de Consiliu Local a fost convocată prin Dispoziţia Primarului nr.58 din 
19.04.2023 şi a avut loc cu prezența online (dl. Ghiță Radu Eusebiu) și fizică a d-lor consilieri, 
la sediul Primăriei comunei Dulceşti, judeţul Neamţ, începând cu orele 1400.  
 Absent a fost dl. Merfea Constantin Bogdan. 

Președintele de ședință dl. Rusu Vasile dă citire Dispoziției primarului comunei 
Dulcești nr. 58/2023 privind convocarea Consiliului Local Dulcești în ședință ordinară.  

Pe ordinea de zi sunt înscrise următoarele proiecte de hotărâri inițiate de primarul 
comunei Dulcești dl. Gheorghe Nahoi: 

 
1. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici 

conform Ordinului M.D.L.P.A. nr. 468/2023 pentru aprobarea costului 
unitar/mp suprafaţă desfăşurată, pentru obiectivul Școala Gimnazială 
comuna Dulcești, județul Neamț care se realizează în cadrul Programului 
național de investiții ”Școli sigure și sănătoase” 
 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de execuţie a bugetului de 
venituri şi cheltuieli al Comunei Dulceşti, jud. Neamț, la data de 31 martie 
2023 

 
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea prelungirii contractelor de 

concesiune pășune, aflată în domeniul privat al comunei Dulcești, județul 
Neamț 
 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea închirierii, prin atribuire directă, a 
păşunilor disponibile, aparţinând domeniul privat al comunei Dulcești, 
jud. Neamț 
 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea tăierii și valorificarea ”masei 
lemnoase pe picior„ provenită din lucrări de igienizare a fondului 
forestier, proprietate publică a comunei Dulcești, jud. Neamț administrată 
de Ocolul Silvic Roman 
 
Se propune suplimentarea ordinii de zi cu Proiectul de hotărâre privind 

stabilirea salariilor de bază pentru funcțiile publice locale, precum și pentru 
personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate a primarului 
comunei Dulcești, județul Neamț. 

Se supune la vot ordinea de zi, care cuprinde și suplimentarea propusă, fiind votată în 
unanimitate de către domnii consilieri prezenți. 

Secretarul general al comunei prezintă procesele verbale ale ședințelor din data de 
31.03.2023 și 11.04.2023, conținutul acestora fiind votate în unanimitate de domnii consilieri 
prezenți. 
   

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici 
conform Ordinului M.D.L.P.A. nr. 468/2023 pentru aprobarea costului 
unitar/mp suprafaţă desfăşurată, pentru obiectivul Școala Gimnazială 
comuna Dulcești, județul Neamț care se realizează în cadrul Programului 
național de investiții ”Școli sigure și sănătoase” 
 
Comisia de buget finanțe a acordat aviz favorabil proiectului de hotărâre. 



Se supune la vot proiectul de hotărâre, fiind votat în unanimitate de d-nii consilieri 
prezenți. 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de execuţie a bugetului de 
venituri şi cheltuieli al Comunei Dulceşti, jud. Neamț, la data de 31 martie 
2023 
 
Comisia de buget finanțe a acordat aviz favorabil proiectului de hotărâre. 
 
Dl. Cucu Paul Daniel precizează că din cei 500 mii lei alocați de către Consiliul 
Județean Neamț au fost transferați în prima tranșă doar 120 mii lei. 
Dl. Neagu Florin Vasile consideră că nici de această dată execuția bugetară nu a 
reflectat realitatea, că nu există comparație cu ce s-a bugetat și cu ce s-a cheltuit. 
Se supune la vot proiectul de hotărâre, fiind votat astfel: 

 
5 voturi pentru: d-nii Michiu Mihai, Ghiță Radu Eusebiu, Șerban Ioan, Chitaru Valeriu 

și Pascaru Vasile 
Nici un vot împotrivă 
5 abțineri: d-nii Cucu Paul Daniel, Neagu Florin Vasile, Mitrea Vasile, Rusu Vasile și 

Blaj Petronel 
 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea prelungirii contractelor de 
concesiune pășune, aflată în domeniul privat al comunei Dulcești, județul 
Neamț 
 
Dl. Ghiță Radu Eusebiu propune prelungirea contractelor de concesiune cu doi ani, 

propunere votată în unanimitate de d-nii consilieri prezenți. 
 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea închirierii, prin atribuire directă, a 
păşunilor disponibile, aparţinând domeniul privat al comunei Dulcești, 
jud. Neamț 
 
Dl. Neagu Florin Vasile menționează că trebuie prezentate cererile depuse și 

suprafețele care se vor aloca. 
S-a precizat faptul că cereri mai pot fi depuse până în data de 05.05.2023. 
Dl. Rusu Vasile îl propune ca președinte de comisie pe dl. Merfea Constantin Bogdan. 
Se mai propune ca reprezentant al Consiliului Local dl. Rusu Vasile, propuneri votate 

în unanimitate de d-nii consilieri prezenți. 
 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea tăierii și valorificarea ”masei 
lemnoase pe picior„ provenită din lucrări de igienizare a fondului 
forestier, proprietate publică a comunei Dulcești, jud. Neamț administrată 
de Ocolul Silvic Roman 
 
Dl. Neagu Florin Vasile este împotriva tăierilor arborilor. 
Dl. primar Gheorghe Nahoi precizează că se vor marca doar arborii care prezintă 

pericol public. 
Dl. Neagu Florin Vasile propune un amendament: art. 1 al hotărârii să aibă următorul 

conținut: Se aprobă marcarea de către Ocolul Silvic Roman al pomilor care prezintă pericol 
public de pe raza comunei Dulcești, jud. Neamț, propunere votată în unanimitate de d-nii 
consilieri prezenți. 

 
6. Proiectul de hotărâre privind stabilirea salariilor de bază pentru funcțiile 

publice locale, precum și pentru personalul contractual din cadrul 
aparatului de specialitate a primarului comunei Dulcești, județul Neamț. 
 
Se supune la vot proiectul de hotărâre, fiind votat în unanimitate de d-nii consilieri 
prezenți. 
 
 



 
 
La punctul II Diverse este prezentată cererea d-lui Burcă Vasile nr. 2727 din 

26.04.2023 prin care solicită amenajarea maidanului între fosta școală și grădiniță. 
 
Dl. Blaj Petronel precizează că dl. Burcă Vasile a construit gardul ilegal, că de mai bine 

de 30 ani acesta nu permite copiilor să se joace în această zonă, amenințându-i în repetate 
rânduri. 

 Dl. Cucu Paul Daniel întreabă dacă Primăria comunei Dulcești s-a înscris în 
programul Rabla, primind răspuns negativ. 

Dl. Neagu Florin Vasile solicită dosarul de achiziție de la Școala Roșiori, precizând că 
va face demersuri pentru oprirea lucrărilor, că se continuă bătaia de joc în cheltuirea banului 
public cu același constructor care a reparat și acoperișul Școlii din satul Roșiori. 

 
 

Drept care a fost încheiat prezentul proces-verbal. 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                          SECRETAR GENERAL AL COMUNEI       
         Rusu Vasile                                     Adobriței Mioara-Cristina 
 
 
 
 


